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وقتیتجارتبراخلاقاولویتمییابد؛
اصرار بریتانیا بر فروش هواپیما 

به عربستان
مریمعلامهزاده

گاردین گــزارش داد:  در حالی که وزارت 
امور خارجه بریتانیــا داد عدالت در مورد قتل 
خاشقجی ســر  می دهد، مقامات تجاری این 
کشــور برای ارتقا روابط نظامی با سعودی ها 

تأکید دارند.
با دیدار دیپلمات ها و مقامات وزارت دفاع 
انگلیس با همتایان خود در سلطنت سعودی، 
برای مذاکره به منظور روابط اقتصادی، نظامی 
و سیاسی نزدیک تر، این موضوع القا می شود 
که بریتانیــا با وجود قتل جمال خاشــقجی، 
روزنامه نــگار منتقد ســعودی، همچنان بر 
توســعه روابط و صمیمیت خود با عربســتان 
سعودی اصرار دارد. این شایعات زمانی تقویت 
شد که فروش بیشــتر جنگنده های انگلیسی 
موســوم به جت تیفون، به ریاض وارد مرحله 
نهایی شد. این هواپیما های جنگنده، آن  نوع 
از جنگنده هایی هســتند که ائتلاف سعودی 
در بمباران یمن در جنگ علیه حوثی ها از آنها 
استفاده کرد؛ جنگی که به بزرگ ترین فاجعه 

بشری ملقب شده است.
در واقع بریتانیا میلیاردها پوند ســلاح به 
کشــور ها فروخته تا یمن را بمبــاران کنند و 
هنوز مشتاق است که روابطش با این کشور ها 
را پس از برگزیت تقویــت کند. در ماه جولای 
سال گذشته )خرداد ـ تیر 96( دولت بریتانیا 
تأیید کرد که یک کارگروه بلند پایه به صورت 
ویژه برای گســترش روابط تجــاری و روابط 
ســرمایه گذاری با خلیج )فارس( تشــکیل 
داده اســت. از آن زمان به بعد کارکنان دولتی 
دائما به این منطقه ســفر کرده اند تا با تشکیل 
جلسات، زمینه را برای توافقات پس از خروج 
بریتانیا از اتحادیه اروپا ایجاد کنند. در روز دوم 
اکتبر )دهم مهرمــاه( هیأتی از وزارت تجارت 
بین الملل انگلیس با اتاق بازرگانی دمام، استان 
شرقی عربستان ســعودی دیدار داشتند. این 
روز دقیقا مصادف با روز قتل خاشــقجی بود. 
آلستر لانگ، معاون خاورمیانه وزیر بازرگانی 
انگلیس و مدیر تجارت با عربســتان سعودی، 
اظهار کرد که بریتانیا مشــتاق بــه ایجاد یک 
بازار جایگزین است و عربســتان سعودی در 
رأس این بازار قرار دارد. در ســی و یکم اکتبر 
)نهم آبان ماه( یک هیأت دیگر دولت بریتانیا 
با ســفر به ریاض با دبیرخانه شورای همکاری 
خلیج )فارس( دیدار داشت. در خبری که از این 
دیدار منتشر شــد، عنوان شده که دستور این 
جلسه، توسعه افق های همکاری های سیاسی، 
امنیتی، نظامی و تجاری بوده است. 24 ساعت 
قبل از این دیدار، الیستر برت، معاون وزیر امور 
خارجه بریتانیا در خاورمیانه، بیان کرده بود که 
قتل خاشقجی می تواند روابط نظامی بریتانیا 
با ســعودی و حمایت این کشور از جنگ علیه 
یمن را متأثر کند. اندرو اسمیت، عضو کمپین 
مقابله با تجارت اسلحه گفت: با وجود بحران رو 
به افزایش و حتی با وجود قتل جمال خاشقجی، 
دفتر داونینگ استریت )دفتر کار نخست وزیر 
بریتانیا(، بیشتر نگران امنیت فروش سلاح به 

جای ارتقا حقوق بشر است.
احتمالا با اعلام رجب طیب اردوغان مبنی بر 
اینکه وی نوار صوتی ضبط شده قتل خاشقجی 
را به عربستان سعودی، ایالات متحده آمریکا، 
فرانســه، آلمان و بریتانیا داده است، شرایط 
سخت تر می شود. این هفته قرار است مقامات 
دفاعی بریتانیا و عربستان سعودی و پیمانکاران 
دو طرف در نمایشگاه بین المللی هوایی بحرین 
دیدار داشته باشند. به گفته برگزار کنندگان، 
امســال تعداد هیأت های حاضر و غرفه های 
ســعودی، امارات متحده، بحرین، بریتانیا و 
تایوان در این نمایشگاه 40 درصد رشد داشته 
است. مقامات بریتانیا و سعودی در دیدار خود 
در این نمایشــگاه، برای فروش 48 هواپیمای 
تیفون، پس از امضای یادداشت تفاهم در ماه 
مارس )اسفند ـ فروردین(، مذاکره می کنند. 
تولید این هواپیماها می تواند از ســال آینده 
آغاز شود. بر اســاس پروژه موقعیت مکانی و  
آماز منازعات مســلح، از آغــاز جنگ یمن در 
ســال 2016، حداقل 57 هزار 538 شهروند 
و جنگجو کشته شده اند. اســمیت می گوید:  
فاجعه بشری در یمن شکل گرفته و با این حال 
دســتگاه های بریتانیا و دولت این کشور همه 
تلاش خود را برای فروش بیشتر جنگده به این 
رژیم به کار گرفته است. یک سخنگوی تجاری 
انگلیس در این باره گفت: ما تجارتی را بدون در 
نظر گرفتن حقوق بشر انجام نخواهیم داد؛ باید 

متمم های برای آنها باشد.

جهاننما

سیدمحمدمیرزامحمدزاده

امــی دیویدســون ســورکین، 
نویسنده نیویورک تایمز در مطلبی 
به دوران پس از انتخابات میان دوره 
در امریکا اشاره می کند و از نهادینه 
شدن ترامپیزم در آمریکا می گوید. 
به عقیــده او جمهوری خواهان حالا 
به این باور رســیده اند که باید بدون 
چون و چرا با چشــم و گوش بسته 
دنباله رو ترامپ باشــند. به عقیده او 
چنیــن رویکردی می تــوان دوران 
خطرناکی را بــرای آمریکا رقم زند. 

دوران بی قانونی.
چند دقیقه پیــش از آنکه ترامپ 
در جریــان کنفرانس خبــری روز 
چهارشــنبه )شــانزدهم آبان ماه( 
گزارش گر CNN را »شــخصیت 
افتضاح« خطاب کند، عنوان کرده 
بود که نمی تواند احساســات خود 
را بیان کنــد. رئیس جمهور آمریکا 
نمی دانست با وجود این همه میانه رو 
و جمهوری خواه حومه شهری، چه 
حسی باید به شکســت در انتخابات 
داشته باشــد. او در ادامه گفت: من 
نمی دانم خوشحال باشم یا ناراحت. 
بله شکســت آن ها به ایــن هزینه 
تمام شــده بود کــه کنترل مجلس 
نمایندگان را از دست بدهند. از طرف 
دیگر بسیاری از جمهوری خواهان از 
دید ترامپ، تلاش کافی برای نمایش 
وفاداری خــود به ترامــپ به خرج 
نداده انــد و در انتخابات به صراحت 
از او کمــک نخواســتند و به آغوش 
او نرفتند؛ آنها باید می دانســتند که 

بدون ترامپ هیچ نیســتند. و برای 
مخفی کردن این احساسات ترامپ 
گفت: من صرفا حــس خوبی به این 

انتخابات دارم.
اینکه آیــا آقــای رئیس جمهور 
خوشحال است یا ناراحت، اگر تنها 
مسئله مهم نباشد، به موضوع اصلی 
نگرانی های حزب جمهوری خواه و 
کابینه وی تبدیل شــده است. چند 
ســاعت بعد از کنفرانــس خبری، 
جف سژنز، دادســتان کل آمریکا در 
نهایت وادار به کناره گیری شــد، با 
این حال او حتی در نامه کناره گیری 
خود، تلاش کــرد که خــود را یک 
وفادار ایدئولوژیک نشــان دهد و از 
رئیس جمهور به دلیــل تمرکزش 
برای اجرای »مــر قانون« قدردانی 
کرد. در واقع ســژنز یک ترامپیست 
واقعی، بــه ویژه در سیاســت های 
مربوط به مهاجرت بــود. بیانیه کاخ 
ســفید در روز پنج شــنبه )هفدهم 
آبان ماه( در مورد محدودیت شدید 
درخواست های پناهندگی را می توان 
در واقع یــک دهن کجی به ســژنز 
دانســت که نتواند ریاست تخریب 
نظامی که خــودش مشــتاقانه به 

تحلیل برده بود را برعهده بگیرد.
تنها اشــتباه ســژنز این بود که 
پای خود را از نظارت بــر تحقیقات 
رابــرت مولــر در مــورد دخالــت 
احتمالــی روس هــا در انتخابــات 
ریاســت جمهوری ســال 2016 به 
منظور بــر ســر کار آوردن ترامپ، 
عقب کشید. ترامپ بر این باور است 
کــه دادســتان کل وظیفــه دارد از 

رئیس جمهوری در مقابــل این آزار 
و اذیت ها محافظت کند؛ در ســوی 
دیگر، متیو وایتیکر، کسی که کفیل 
دادســتانی کل خوانده شده است، 
دقیقا به عقیده ترامپ باور دارد. وقتی 
که یک خبرنگار از ترامپ پرسید که 
آیا وایتیکر، رابــرت مولر را به کنترل 
در مــی آورد، وی تنها به این پاســخ 
اکتفا کرد که: چه سوال احمقانه ای! 
احتمالا از دید ترامپ جواب بســیار 

واضح بود.
یکی از نتایج خطرناک انتخابات 
میــان دوره ای، ترویج ایــن باور در 
میان برخــی از جمهوری خواهان 
اســت که قراردادن عنــان اختیار 
حزب در دستان ترامپ به خطرش 
می ارزید. سه ســناتور دموکرات که 
خود ترامپ شخصا در کمپین های 
انتخاباتی علیه آنها شرکت کرد، در 
انتخابات شکست خوردند. جو دانلی 
در ایالت ایندیانا، کلیر مک کاسکی، 
در ایالــت میســوری و هیــدی 
هیت کمــپ در داکوتای شــمالی 
ســه ســناتور دموکرات بودند که با 
حضور ترامپ در کمپین ها در نهایت 
شکســت خوردند. میچ، مک کانل، 
جمهوری خواهی که رهبر اکثریت 
ســنا باقی خواهد مانــد در این باره 
گفت: ترامپ بسیار سخت تلاش کرد 
و جمعیت بسیاری را جلب کرد و فکر 
می کنم که تأثیر به صراحت مثبتی 
داشت. در واقع ظاهرا برای مک کانل 
اصلا اهمیتی ندارد که ترامپ برای 
ترغیب این جمعیــت از برانگیختن 
تعصب حزبی، سخنان نابجا و ترس 

انداختن در دل مردم استفاده کرده 
است. مک کانل همچنین نسبت به 
»تعرض به رئیس جمهور« هشدار 
داد؛  اصطلاحی کــه در عصر ترامپ 
می توانــد معانــی بســیاری را القا 
کند، اما منظور او در واقع اســتفاده 
دموکرات ها از برتری خود در مجلس 
نمایندگان برای تحقیــق در مورد 

ترامپ بوده است.
با وجود برداشت ترامپ از نتیجه 
انتخابــات اخیر با عنــوان »قریب 
به پیــروزی تمــام عیار«، شــاهد 
شکست های قابل توجهی در حزب 
او بودیــم. به ویژه در ســطح ایالتی 
که شکســت قطعی شش فرماندار و 
بیش از دویست کرسی قانون گذاری 
در مجلس نماینــدگان رقم خورد. 
برخــی از جمهوری خواهان که در 
ماه  ژانویه )دی – بهمن( به مجلس 
راه  پیدا نمی کنند، بــه ویژه آن 23 
نفری که درخواســت بازنشستگی 
داده اند، احتمالا بــا این ایده که آنها  
با چسبیدن به ترامپ می توانستند 
کرســی خود را حفظ کنند، موافق 
هســتند؛ اما آنهــا نتوانســتند یا 

نخواســتند که چنین ریســکی را 
بپذیرنــد. دیگران امــا صرفا به یک 
دلیل واقــع بینانــه از ترامپ دوری 
جستند: ترامپ به شدت نامحبوب 
است. ترامپ بعد از انتخابات عنوان 
کرد که باربارا کام اســتاک، نماینده 
منطقه 10 ویرجینیا، جزو کســانی 
بود که برد مســلم را بــه دلیل عدم 
هماهنگی با ترامپ از دست داد. در 
واقع کام اســتاک رقابت را به جنیفر 
وکســتون واگذار کرد، کسی که به 
باربارا لقب »باربارا ترامپ اســتاک« 
)خزانــه ترامــپ( داده بود. شــاید 
جمهوری خواهی از نوع ترامپ فکر 

کند که چه صفت خوبی است.
با این حال در مــورد پیروزی در 
انتخابات از یک منظر حق با ترامپ 
است. انتخابات میان دوره یک تمرین 
حزب ساز بود، در واقع ساختن حزب 
ترامــپ. جمهوری خواهان کم کم 
خود را متعهد بــه پذیرش تقلیدات 
غیرقانونی و تصمیمــات نامتعارف 
می داند؛ بارز ترین این فعالیت های 
غیرقانونی را شاید بتوان تلاش برای 
پایان دادن به حق شهروندی تولد، 
برای به دســت آوردن چند کرسی 
بیشتر در سنا دانســت. بخش بدتر 
ماجرا این اســت که هر روز بر تعداد 
جمهوری خواهانــی که به واســطه 
عنایات ترامــپ انتخاب شــده اند 
و این همــکاری خود بــا ترامپ را 
معامله نمی دانند، افزوده می شــود. 
در واقع آنهــا به خــود قبولانده اند 
کــه دیدگاه هــای رئیس جمهور را 
دوست دارند و برای اینکه ترامپ را 
خوشحال نگه  دارند، وظیفه ذاتی و 
طبیعی خود می دانند که به او وفادار 

بمانند.
همیــن موضوع دقیقــا در مورد 
وایتیکر هم اتفاق افتاده اســت. یک 
بازپرس دولتی سابق که تا هفته قبل 
رئیس دفتر سژنز بود، در واقع عصاره 
متحرک ترامپیزم است. او در مورد 
وضعیت مهاجــران همچون ترامپ 
گفته اســت مرزهایمان مورد حمله 
قرار گرفته اند و از نیاز برای قضاوت 
بر اســاس قوانین جدیــد خبر داد؛  
وی همچنین حقه جدید رئیســش 
را دنبال کرد و در یک عملیات بحث 
برانگیز بازاریابی اختراع دخیل شد. 
ترامپ روز جمعه )هجدهم آبان ماه( 
گفته بود که هر کس کــه برای من 
کار می کند، چنین اقدامی را انجام 
 می دهد. ترامپ همچنین گفته بود 
که من مت وایتیکر را نمی شناســم؛ 
با این جمله در واقع تأکید کرده بود 
که وفاداری به ترامپ باید یک طرفه 
باشد. وایتیکر همچنین در ستونی که 
سال قبل برای خبرگزاری سی ان ان 

نوشــته بود، تأکید کرد که چیزی با 
عنوان تبانی بــا روس ها وجود ندارد 

و مولر به دنبال شکار اشباح است.
در کنــار همــه این هــا وایتیکر 
برخلاف سژنز، پای خود را از تحقیقات 
مولر کنار نکشــید و هر چند شــاید 
بازپرس ویژه را برکنار نکند، اما ممکن 
اســت احضاریه ای که تیم مولر قصد 
دارد احتمالا در مورد رئیس جمهور 
یا اعضــای خانواده اش ارائــه کند را 
وتو کند. ظاهرا مولر نوشتن گزارش 
پایانی را آغاز کرده است. تلاش های 
دولت برای محکوم کردن هر اتهامی 
به ترامپ می تواند مانعی در مســیر 
عدالت باشــد. بــه گــزارش تایمز، 
سه شنبه گذشته )پانزدهم آبان ماه( 
دموکرات های کنگــره ا که از قدرت 
کمیته های مجلس نمایندگان بهره 
می برنــد، کنفرانس تلفنــی برگزار 
کردند تا نقشــه ای برای محافظت از 
مولر ترسیم کنند یا آنکه خود به جنگ 

علیه ترامپ بیایند.
اخراج سژنز در واقع نمایش عزم 
ترامپ برای این اســت که وفاداری 
کشور را به مرز بحران قانون اساسی 
برساند. وایتیکر گفته است که لیست 
تصمیمات دادگاه عالــی که او فکر 
می کند اشتباه اســت با پرونده ای 
موســوم به لندمــارک 1803 آغاز 
می شــود؛ پرونده ای که بــه عقیده 
وی قدرت دادگاه را برای دخالت در 
قانون اساسی ترســیم می کند و در 
همه ابعاد حقوق آمریکایی دخالت 
دارد. اگــر دادگاه می خواهد قانون 
اساسی را اجرا نکند؛ پس چه کسی 

می خواهد؟ ترامپ؟
روز جمعه )هجدهــم آبان ماه( 
ترامپ بــرای یادمــان پایان جنگ 
جهانی اول به پاریس رفته بود. این 
ســفر به او فرصت داد کــه در مورد 
پیروزی اش در انتخابات میان دوره 
تعریف کند؛ بدون شک او تبریکات، 
تشکرات و همراهی حضار را در مورد 

این پیروزی می پذیرد.

آمریکاپسازانتخاباتمیاندورهچهمیشود؟

معلق بازیِ قاضی

خبر

سیناسبزیان

دولت بنگلادش و میانمار در حال مذاکره 
برای بازگردانــدن هــزاران روهینگیایی به 
میانمار در هفته جاری هستند. این در حالی 
است که ســازمان ملل متحد به این موضوع 
اعتراض دارد و خــود پناهجویان هم مخالف 

بازگشت هستند.
این ترس هفته قبل با اعلام ثبت 4 هزار و 
355 نفر در لیست تأیید شده برای بازگشت 
از کمپهای منطقه کوگس بــازار به میانمار 
بدون رضایت خود افراد آغاز شــد. اولین دور 
از این بازگشــت ها قرار است از روز پنجشنبه 
)24 آبان ماه( آغاز شود، اما به هیچ یک از افراد 

لیست، اطلاع قبلی داده نشده است.
حدود 700 هزار مسلمان روهینگیایی در 
پی خشــونت ارتش میانمار و برخی بودائیان 
ساکن در استان راخین علیه اقلیت مسلمان 

این کشــور، در ماه آگوســت 2017 )مرداد 
1396( به بنگلادش گریختنــد. ده ها هزار 
مسلمان روهینگیایی در این خشونت ها کشته 
شدند و شواهد گزارش های ســازمان ملل، 
حاکی از تجاوزات گســترده و شکنجه است. 
اخیرا یک مقام ســازمان ملل گفته است که 

نسل کشی در استان راخین ادامه دارد.
ســاکنین کمــپ منطقه کوگــس بازار 
می گویند که ترس کل کمپ را فرا گرفته و دو 
پناهجو در یکی از کمپ ها اقدام به خودکشی 
کرده اند. دیل محمد 60 ساله یکی از افرادی  
اســت که پس از آنکــه دریافته در لیســت 
بازگشتی ها است، اقدام به کشتن خود کرده 
است. حمید حسین پناهجوی دیگر 55 ساله 
است که پس از این خبر دست به کشتن خود 

زده است.
محمد اسماعیل که در این کمپ به همراه 
همســر و شــش فرزندش زندگی می کند، 

می گوید: در اینجــا 13 خانــواده همچون 
من هســتند که به آنها گفته شده در لیست 
بازگشتی ها هســتند اما نمی دانند این روند 
چگونه است. آنها هم همچون من نمی خواهند 
به برمه برگردند و بسیار گیج و نگران هستند. 
ما نمی دانیم در بازگشت چه بر سرمان می آید.

هنوز تدارکات برای بازگشت این افراد در 
هاله ای از ابهام قــرار دارد. اونگ تورین عضو 
اتحادیه سازمانی برای کمک های بشردوستانه، 
اســکان مجدد و توسعه، در اســتان راخین، 
می گوید اولین گروه دو هزار نفره تأیید شده 
پناهجویان قرار اســت با قایق و یا زمینی در 
دســته های 150 نفره به میانمار فرســتاده 
شوند. آنها در کمپ انتقالی هلافون خائونگ 
در شمال استان راخین مستقر می شوند، که 
امکان اســکان 30 هزار نفر را دارد و پس از آن 

به روستاهای اصلی خود فرستاده می شوند.
اما با توجه به اینکه بیشتر روستاها در زمان 

حمله با خاک یکسان شدند و زمین های افراد 
به نفع بودائیان منطقه مصادره شــدند، این 
سوال مطرح می شود که چگونه این کار ممکن 
است. روســتاهای جدیدی ساخته شده اند، 
اما با توجه به دسترسی محدود سازمان ملل 
کسی نمی داند که شرایط این افراد در بازگشت 
چگونه خواهد بود. هنوز خشــم ریشه داری 
در جامعــه بودائیان داخین علیــه این افراد 

وجود دارد.
در حالی که محمد عبدالکلام، کمیساریای 

امدادرسانی و توانبخشی پناهندگان بنگلادش 
مدعی است که بازگشت ها به صورت داوطلبانه 
صورت می گیرد، شواهد بسیاری وجود دارد 
که نشــان می دهد این کار به اجبــار انجام 

می شود.
آژانس پناهندگی سازمان ملل در روزهای 
آینده با تمامی افراد لیست مصاحبه خواهد کرد 
اما این سازمان برای کمک به این انتقال کمکی 
انجام نمی دهد، چرا که باور ندارد شــرایط در 

استان راخین امن باشد. 

بحراندرکمپروهینگیا؛

پناهجویان به میانمار بازگردانده می شوند
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